UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Candidatus Abbreviatus Jurisprudentiae Sacrae, Hoc Est,
Juris Canonici, Secundum Gregorii Papae IX. Libros V.
Decretalium Explanati Summa, Seu Compendium**

Pichler, Vitus

Augustae Vindel., 1733

Titulus II. De Constitutionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63440](#)

TITULUS II.

De Constitutionibus.

SUMMARIUM.

1. Constitutiones sunt leges. Differunt à praceptis.
2. Quid sit lex.
3. 4. 5. 6. Quæ ejus materia. An etiam actus interni.
7. Quæ forma.
8. 9. Promulgatio est de essentia legis. Fieri debet probabiliter in singulis Provinciis, ut ubique obliget lex Ecclesiastica universalis.
10. Acceptatio legis non est de ejus essentia.
11. 12. Quæ sit causa finalis, efficiens, & effectus legis.
13. Leges Ecclesiasticas universales fert Papa solus.
14. Particulares etiam inferiores Prælati.
15. Leges Civiles Universales Imperator, at non solus.
16. Particulares, seu Statuta, Principes & Status Imperii, etiam Juri Communis contrarias.
17. Potestas Legislativa tam Ecclesiastica quam Sæcularis restringitur ad suum forum.
18. Omnis Legislator humanus obligare potest per legem suam etiam in conscientia.
19. Imò omnis lex, etiam humana necessario obligat in conscientia saltem ad aliquid.
20. Quis sit effectus legis irritantis.
21. 22. Lex simpliciter prohibens non hoc ipso irritat actum.

23. Lex

23. Lex simpliciter irritans actum non hoc ipso irritat eundem pro foro etiam interno.
24. Quod sit subjectum legis. Quotuplex ejus cefatio.
25. Legislator an teneatur legibus suis.
26. An pueri & puellæ legibus humanis. An ebrii ignorantes legem &c.
27. An Peregrini legibus locorum, ubi morantur:
28. An legibus sui domicilii.
29. An vagi legibus locorum, ad quæ veniunt.
30. An Clerici legibus civilibus.
31. 32. Quomodo Lex interpretanda & intelligenda.
33. An per interpretationem extendi possit.
34. An quoque episkopia habeat locum.
35. Quotuplex sit interpretatio legis.
36. Quando Lex cesset cessante fine.
37. Quis in lege dispensare possit.
38. An valide sine justa causa.
39. Quæ ignorantia excusat ab observantia legis.
40. Et an metus.
41. Nec illa, nec iste impedit effectum Legis irritantis.

§. I.

De essentia: causa Materiali: Formali: & Finali Legis.

Per Constitutiones in Rubrica positas intel-
liguntur leges, quo vocabulo, utpote
breviori, deinceps utemur: *lex* quidem

C 3

sæpe

Sæpe sumitur pro Jure Civili, ut à SS. Canonibus distincto, & ideo Juris Civilis Interpretes appellantur *legistæ*: at nos sumimus in ampliori significatione, prout complectitur Jura tam Ecclesiastica quam Civilia. Unde apparet, quam nobilis iste Titulus tradat materiam, utpote per totum Jus utrumque diffusam, & generalia principia, non modò Juristis, sed etiam Theologis, scitu per necessaria complectentem, ac per aliquot *ss.* explicandam. Differt *Lex à Præcepto*, seu *mandato* I. Quod lex deur communitati quā tali, præceptum verò homini privato, & personis singularibus. 2. Quod lex sit ex se perpetua, præceptum verò exspiret per mortem tum præcipientis, tum ejus, cui datum est. 3. Quod lex immediatè afficiat locum, & territorium Legislatoris, præceptum verò adhæreat ipsis personis immediatè. Nihilominus tamen Lex & Præceptum quandoque sumuntur pro synonymis, ut & Statutum ac Jus; quamvis Statutum strictè dictum denotet legem particularem, à Principe subordinato, vel Magistratu civitatis, pro loco particulari latam, Jus verò à Supremo Principe, plures Magistratus sibi subordinatos habente, pro tota amplitudine sui territorii universaliter constitutam.

2 Dico I. Lex, nempe positiva Humana, est ordinatio rationis ad bonum cūmune ab eo, qui curam Communitatis habet, promulgata. S. Thomas 1. 2. q. 90. art. 4. in C. & cum eo communis. Sensus est iste: *Lex est rationabile decretum Superioris legitimi, subjectam sibi communitatem obligare volentis ad aliquid faciendum vel emittendum communis boni gratiâ, legitimè pro-*

mul-

mulgatum. Unde de essentia Legis est 1. ut procedat à Superiore jurisdictionem & potestatem legislativam obtinente. 2. ut sit honesta, & rationabilis, nec repugnans Juri Naturali aut Divino. 3. Ut sit possibilis, nec nimis ardua. 4. Ut respi-
ciat integrum communitatem. 5. Ut sit utilis
communitati. 6. Ut superior intendat obligare
ad aliquid; alias enim foret consilium, non lex.
7. Ut sit promulgata. Sed quia de promulgatio-
ne, uti & acceptatione communitatis, est aliquod
dubium, postea de his ponemus speciales asser-
tiones. Neque dictis obstat, quod detur lex
permittens: lex autem permittens non obliget.
2. quod multæ leges tendant in bonum privato-
rum hominum, puta pupillorum, minorennum,
mulierum, Nobilium &c. nam &c. ad 1. lex per-
mittens non obligat quidem illum, cui aliquid
permittit; obligat tamen alios, ne illum impe-
diant à faciendo vel omitendo id, quod ipsi per-
mittitur à lege. Ad 2. Hoc ipso, quod lex faveat
pupillis, minoribus, mulieribus &c. saltem indi-
rectè & mediata cedit in bonum commune seu
communitatis, quia hujus interest has perso-
nas defendi privilegiis specialibus. Deinde hu-
jusmodi leges non attendunt bonum singularium
personarum, quæ talium, sed sub aliqua ratione
communi, prout omnes pupilli &c. constituunt
aliquam communitatem. Cæterum licet aliquæ
sanctiones exstent, quæ sunt directæ ad unam per-
sonam singularem, & ad casum particularem, hoc
ipso tamen, quod relatæ sint in Corpus Juris Com-
munis, se extendunt ad omnes casus similes qua-

rumcunque personarum, & vim legis communis
sortiuntur.

3 Dico 2. Causa materialis, seu materia legis sunt actiones hominum, quæ vel præcipiuntur, vel prohibentur, vel permittuntur, vel puniuntur. *l. 7. ff. de legib.* hi enim quatuor actus legis ibi exprimuntur, verbis: *legis virtus hæc est imperare, vetare, permittere, punire.* Adeoque Lex omnis vel est præcipiens, vel prohibens, vel permittens, vel puniens (ut est pœnalis) humanas actiones, bonas, vel malas, vel saltem indifferentes ex se.

4 Dico 3. Legis Humanæ objectum seu materia directè probabilius non sunt actus merè interni; adeoque præcipi vel prohiberi per se & directè nequeunt. Ita ingens agmen cum S. Thoma *l. 2. q. 100. a. 9.* & P. Suarez. *l. 3. de Legib. c. 13. n. 2.* & *l. 4. c. 12. n. 4.* contra gl. in Clem. *l. de Harret. f. verùm v. eo ipso.* Adrian. Rosell. Clarum, Baldum, Jo. Cardenas & plurimos alios. Prob. I. negativè; quia hucusque nondum sufficienter probatum est, quòd DEUS vel Christus dederit Magistratui Humano, vel Politico vel Ecclesiastico, potestatem præcipiendi per se & directè ac solitariè actus internos; cùm per actus externos, si ritè fiant, felicitas humana sufficienter obtineri possit, licet per accidens ad actus externos ritè ponendos requirantur actus interni, propter quod indirectè præcipi possunt à Lege Humana. *2. ex c. 34. de Simonia,* ubi Pontifex fatetur: *nobis datum est de manifestis tantummodo judicare.* Et *cognitionis dist.* *1. de Pœnit.* dicitur: *nemo patitur cognitionis pœnam, nempe in foro humano.* Unde 3. Potestas legislativa debet esse cuncta

CUM

cum potestate coactiva, seu punitiva transgredientium leges; alias est inefficax teste Aristotele
l. 3. Ethic. c. 5. ergo legem ferens debet posse cognoscere transgressionem legis: sed legis actum merè internum respicientis, transgressionem Legislator humanus cognoscere nequit: ergo actus merè internum est extra sphæram potestatis humanæ, nil nisi sensibile cognoscentis.

Objic. I. Ecclesia exercet jurisdictionem in actus merè internos, v. g. absolvendo à peccatis merè internis & pravis cogitationibus, dispensando in voto merè interno &c. ergo non est, cur negetur eidem potestas ferendi legem de actibus mere internis; cum in hos habeat jurisdictionem. 2. præcipit *devotam & attentam* Breviarii recitationem. c. *dolentes de Celebr. Miss.* præcipit Confessionem validam peccatorum, & Communio nem annuam reverentem, & non sacrilegam in paschate, ut patet ex propositionibus ab Alessandro VII. & Innoc. XI. damnatis, contrarium assertoribus: Sed devotio ac attentio in precibus, dolor animi ad validam confessionem necessarius, & pro Communione Eucharistica requisita reverentia & debita animæ dispositio, sunt actus interni: ergo. 3. Confessio dolorosa peccatorum, & devota Communio vel oratio sunt actus mixti, h. e. involunt simul actum externum & internum: cum ergo Ecclesia præcipiat directè hos actus mixtos, præcipit simul directè actus internos. 4. Utique potuisset Ecclesia priùs præcipere actum merè externum, v. g. orationem vocalem, dein ex intervallo superaddere præceptum de attentione interna; sed hoc modo ad-

C §

jecit.

jecisset directè præceptum actus merè interni.
5. Jus Ecclesiasticum directè spectat finem super-
naturalē: sed iste non potest obtineri sine acti-
bus internis fidei, spei, charitatis &c. ergo 6. In-
noc. XI. in virtute S. obedientiæ prohibet, ne
quis propositiones à se damnatas ducat ad
praxin, inter quas tamen aliquæ versantur circa
actus internos, v.g. hæc: *non tenemur proxi-
mum diligere actu interno & formali:* ergo pro-
hibetur omissio amoris interni directè. 7. Nostra
ratio tertia supponit falsum, nempe omnem le-
gem humanam debere esse coactivam simul, &
non merè directivam, nam leges Civiles respectu
Clericorum habent tantum vim directivam, non
coactivam vel coercitivam: ergo.

R. Ad 1. *dist. antec.* exercet jurisdictionem &
potestatem legislativam in actus merè internos,
absolvendo à peccatis internis, dispensando in
votis internis. N. *ant.* Non legislativam, sed ex-
traordinariam pro foro interno tantum à DEO
& Christo specialiter ipsi concessam, & nomine
DEI exercendam, non nomine proprio. C. *ant.*
& N. *conf.* Jurisdictio pro foro interno legisla-
tiva, de qua hic quæritur, non est, utpote non
contentiosa, sed voluntaria. Ad 2. His exemplis
plus non probatur, quam quod Ecclesia indirectè
possit præcipere vel prohibere actus internos, de
quo postea. Ad 3. Ecclesia præcipiendo actus
mixtos ex interno & externo præcipit quemlibet
eo modo, quo potest, nempe extermum directè,
internum indirectè. Ad 4. Quando Ecclesia ex
intervallo præciperet actum internum cum exter-
no conjugendum, iterum indirectè tantum præci-
peret,

peret, cùm necdum probatum sit, directè, vel solitariè, eum cadere defacto posse sub legem humanam. Ad 5. *dist. ma.* spectat finem supernalen, vi legis Ecclesiastice procurandum per actus externos tantum. *c. ma.* per actus internos directè ab Ecclesia præceptos vel præceptibiles. *n. ma.* Argumentum hoc rursus plus non probat, quām quod actus interni à Jure Ecclesiastico præcipi possint indirectè, in quantum nempe sine his actus externi ritè, & ut oportet, poni nequeunt. Ad 6. Innocentius XI. solum declaravit, ad quid obliget Jus Divinum & Naturale circa dilectionem proximi, & DEI, non posuit novam legem humanam, cùm hujus materia esse nequeant actus merè interni. Ad 7. Quamvis potestas directiva speculativè loquendo sit separabilis à coactiva, non tamen moraliter, & juxta præsentem DEI ordinationem, *Suar. l. 4. de LL. c. 12. n. 8.* Clerici neque vi directiva, quatenus hæc est vis obligandi à Potestate Sæculari descendens, obligantur lege Civili, quamvis obligentur ex decentia Naturali, quam aliqui vocant vim directivam.

Dico 4. Possunt tamen à Legislatore Humano præcipi vel prohiberi actus interni indirectè & concomitanter, quatenus nimirum necessarii sunt ad actum externum in suo esse physico vel morali ritè ponendum. v.g. ut contractus in suo esse physico ritè ponatur, debet liberè & cum consensu interno poni: ut Sacramentum in ratione morali ritè conficiatur, requiritur intentio faciendi id, quod Christus instituit: ut oratio ritè peragatur, opus est attentione aliqua interna &c. & qui istos actus internos non poneret, peccaret contra legem

6

legem Ecclesiæ. Ita cum Suar. l. 4. cit. e. 13. n. 5. communior contra Vasquez, Sylv. Dian. & alios, quorum sententiam Filiuc. & Layman censem probabilem. Ratio est, quia præcipi actum internum indirecte & concomitanter nihil est aliud, quam illum præcipi quidem, at non immediatè ratione sui, sed ratione actus externi, ad quem ritè ponendum necessarius est internus: sed Ecclesia ita præcipere potest, & defacto ita præcipit, ut patet in lege de devota recitatione Breviarii, & similibus. Idem procedit de lege vel præcepto, quo præcipitur intentio applicandi ad certum finem v. g. Sacrificium Missæ, orationes, vel gratis administrandi Baptismum, digne suscipiendi Sacra menta &c. quamvis enim hujusmodi intentio ad hos actus externos in suo esse physico vel morali ritè ponendos non sit intrinsecè & absolutè necessaria, tamen extrinsecè cum iisdem connectitur, ut fiant certò modò; & ideo hujusmodi intentio saltem est necessaria ad aliquod esse morale actus externi. Suar. lo. cit.

Dico 5. Causa formalis, seu forma Legis, sunt signa externa, quibus voluntatem suam obligandi Legislator manifestat, & promulgat subditis. Hæc autem signa & verba debent esse talia, ut clarè indicent, legislatorem non suadere tantum, sed præcipere ac jubere, qualia verba sunt, præcipimus, mandamus, obligamus, prohibemus, interdicimus, teneantur, necesse est, non liceat, nemo possit &c. Si sint verba dubiæ obligationis, ut hæc, statuimus, ordinamus, sancimus, decreuimus, volumus &c. ex circumstantiis, v. g. ex consuetudine loci, materiae gravitate vel necessitate &c.

col-

colligendum erit, an Superior obligare intende-
rit, nec ne: si omnibus consideratis maneat du-
bius de voluntate obligandi, non pro lege, sed
pro consilio haberi debet; cùm subditorum liber-
tas sit in possessione. Dixi, & promulgat subdi-
tis: quare ad formam Legis spectat etiam pro-
mulgatio, & quidem talis, quæ apta sit populo
& toti communitati voluntatem Legislatoris,
obligare intendentis, notam facere, ut quæ fit
per vocem præconis, aut per programma in pub-
lico loco affixum. Nec sufficit soleannis constitu-
tio legis in consistoria Principis vel decretum in
Senatu factum, vel Consiliariis intimatum; cùm
lex essentialiter respiciat totum populum & com-
munitatem, atque ideo necesse sit, ut legislator
tanquam persona publica modò publico seu mo-
dò communitati accommodatò illi loquatur pu-
blicè, ac voluntatem suam taliter promulget, ut
innotescere communitati valeat ratione modi,
quo fit promulgatio prædicta requiratur solum ut
conditio ex parte populi, qui obligari non pot-
est, nisi legem cognoscat; vel aut requiratur etiam
ex parte legis, ita ut hæc essentialiter non sit
completa, nisi debitò modò sit promulgata: Seu
an spectet ad formam legis accidentalem tantum,
vel ad substantialem. Ad hoc

Dico 6. Promulgatio legis est de essentia legis, 8
& necessaria non tantum per modum conditionis
ex parte hominis, qui sine notitia legis obligari
nequit, sed etiam ex parte ipsius legis, ita ut ista
vix obligandi completam obtineat per promul-
gationem tanquam partem essentialem. Ita com-
munis cum Suarez de legib. l. i. c. i i. n. 3. 6. Ra-
tio:

tio; quia lex est regula totius communitatis, & locutio Principis vel legislatoris ad communitem & totum populum directa, ita ut ab omnibus subditis intelligi possit. per l. 9. C. de legib. ibi: *leges Sacratissimæ, quæ constringunt hominum vi-
tas, intelligi ab omnibus debent:* sed locutio hæc publica Principis essentialiter involvit signum vel verba, voluntatis obligandi manifestativa, nec apta est ab omnibus percipi ista voluntas obligandi sine hujusmodi signo vel verbis: ergo lex essentialiter involvit pro parte signum vel verba, quibus manifestatur, vel promulgatur lex: ergo promulgatio est de essentia legis. Confirmatur ex definitione legis suprà data, quæ involvit promulgationem: *ab eo, qui curam communitatis ha-
bet, promulgata.* Unde promulgatio legis se non habet ad obligandum, sicut applicatio ignis se habet ad urendum; nam promulgatio partialiter tribuit vim obligandi, non verò applicatio vim urendi. Postquam verò promulgatio legis debitè facta est, statim in actu primo obligat omnes, cùm totam vim obligandi jam sit consecuta; non verò in actu secundo illos, ad quos notitia non pervenit; quæ proin notitia requiritur solum per modum conditionis, ut detur obligatio in actu secundo; quamvis enim omnes jam sint obligati, per accidens tamen ignorantibus legem sunt excusati, ita ut contraveniendo non peccent.

9 Quæres, an lex universalis à supremo Principe lata censeatur debitè promulgata, ut vim obligandi statim obtineat in omnibus provinciis, quamprimum fuerit per Præconem aut publicum programma affixum promulgata in sola Ur-

be

be præcipua, supremi Principis Sede? R. I. loquendo de lege Civili, pro toto Imperio lata, non statim obligat; sed debet promulgari in singulis provinciis Imperii, ac insuper exspectari fluxus duorum mensium ab hac promulgatione facta. Ita quoad utrumque ordinatur in *Rubrica & cap. i. Novell. 66.* Ratio est, ut tollatur confusio, & ne aliqui citius, alii seriùs obligari incipient. Unde infertur, incolas illius provinciæ, in qua nondum promulgata est lex, licet sciant alibi esse promulgatam, non obligari; nec illos subditos, in quorum provincia jam facta est promulgatio, ante lapsum duorum mensium, licet in notitiam legis jam priùs venerint.

R. 2. Loquendo de lege Ecclesiastica universalis probabile admodum esse, eandem soleunitatem promulgationis regulariter requiri, ita ut non obliget in Provinciis & Diœcesibus, antequam in iis fiat specialis promulgatio, & ab hoc fluxerint duo menses. Gloss. in c. 2. b. t. v. ante prohibitionem. & in c. 1. de concess. præb. in 6. Abb. Armill. Sotus, Becan. Less. de J. & J. l. 2. c. 22. dubit. 13. Nicol. Serar. disp. de legibus à n. 56. Molina tr. 2. de J. & J. d. 395. à n. 6. Zypæus Anal. Jur. Pontif. ad h. t. n. 1. Gibalin. de Scient. Canon. l. 7. c. 2. q. 1. Nav. in Manual. c. 23. n. 44. & utramque sententiam ex Nav. & Alex. communem dici notat Cherubinus in Compendio Bullar. to 3. ad Constit. 95. Prob. I. ex communi regula in c. 1. de N. O. N. tradita, vicinus Jus Canonicum sequitur leges Civiles, ubi ipsum nihil clarè disponit, disponunt tamen leges Civiles in re non spirituali, aut peccatum vel im-

mu-

munitatem Ecclesiasticam non concernente. 2. ex
c. 13. de Pænit. & remiss. ubi statuit, pœnam in
Medicos ibi decretam non incurri, antequam Pra-
lati locorum particularium illam legem promul-
gaverint. 3. ex Bulla Pii IV. *Sicut ad Sacrarum*,
ubi Pontifex vult, decreta Concilii Tridentini
non obligare ante lapsum 3. mensium à finito
Concilio, & nisi in singulis parochiis fuerit pro-
mulgatum priùs, subjungens hanc rationem, quia
Jure etiam communi sanctum est, ut constitutiones
novaæ vim non nisi post certum tempus obtipeant;
ergo approbat Leges Civiles. Neque dicas, hæc
exempla ex c. 13. cit. & Bulla Pii IV. desumpta
nō esse approbationem Juris Civilis, sed ex-
ceptionem à via ordinaria, per quam firmatur po-
tiūs regula in contrarium, ac tacitè insinuat,
obligationem Legis Ecclesiastice statim, ubi Ro-
mæ fuerit promulgata, seu publicè affixa in *Campo*
Floræ ut solet fieri, vel ad *valvas* *Basilicæ* *Aposto-*
lorum, induci per totum mundum Christianum,
nisi Pontifex specialiter velit, ut promulgetur in
singulis provinciis vel diœcesibus, vel nisi statuat
certum obligationis inchoandæ terminum. Ne-
gatur enim, quod sint exceptiones à communī re-
gula; sed sunt potiūs declarationes recepti gene-
raliter Juris Civilis pro casibus, in quibus Jus
Canonicum nihil diversi statuit, adeoque sunt
exempla hujus approbationis: quod indè etiam
confirmatur, quod Pontifices ordinariè non sta-
tim solent obligare post promulgationem Roma-
nam, & ubique intra idem tempus, sed bimestre
pro regionibus intra montanis & Italæ vicinio-
ribus, quadrimestre autem pro ultra-montanis

ad

ad inducendam obligationem statuere. 4. Ex ratione; quia eadem videtur pugnare ratio pro Lege Ecclesiastica, quæ induxit Imperatores pro novis Legibus Civilibus totum Imperium spectantibus, ut nimis vitetur confusio, & alii non obligentur citius; præsertim cum in particularibus locis dari possint speciales rationes, propter quas Episcopi Diœcesium justè se possint opponere novæ legi: & hinc expedit ut Papa non obliget, nisi priùs per Episcopos, qui melius ordinunt mores & indolem suorum subditorum, aliasque circumstantias particulares, caret promulgari, & aliquo tempore post promulgationem suspendat obligationem. Cœterum in legibus reservationem casuum continentibus, privilegiorum vel Indulgentiarum revocatoriis, contractus, Matrimonium, & alios actus irritantibus &c. etiam Adversarii passim nobiscum sentiunt. Dixi tamen, regulariter; nisi nempe Papa per specialem clausulam indicet, se statim & ubique post promulgationem Romanam obligare velle: vel nisi usus & actualis observantia alicujus legis suppleat vicem promulgationis particularis: sic *Bulla Cœna*, & *Regulæ Cancellariae* obligant apud nos, licet specialiter non promulgentur apud nos,

Objic. I. Papa non dependet in suis legibus ferendis à modo promulgandi. à legibus Civilibus præscripto: ergo, 2. Pro opposita sententia stat praxis & stylus Curiæ Romanæ. R. ad I. dist. antec. non dependet dependentiâ necessitatis. C. ant. dependentiâ ulroneæ acceptationis. N. ant. & conf. Ad 2. esto. quod forsitan praxis moderna Curiæ Romanæ, fundantis se in proba-

Pars I.

D

bili-

bilitate opinionis contrariæ, pro foro externo ita judicet; in foro tamen interno propterea non prohibentur subditi nostram benigniorem sequi sententiam, verè probabilem. Non igitur eadem est necessariò praxis in foro interno, quæ fortè est Romæ in foro externo, ut apud Palao p. 1. tr. 3. disp. 1. pu. 12. n. 3. docent Valentia, Reginald. Menoch. Imò Gibalinus loc. cit. fusè ostendit, praxim veteris Ecclesiæ pro nostra stetisse sententia.

10 Dico 7. Acceptatio legis humanæ, si sumatur pro consensu populi in legem constituendam, non est de essentia legis, extra statum Democraticum, seu ubi suprema potestas non est penes totum populum. 2. Neque si sumatur pro voluntate recipiendi legem, à Principe vel Magistratu promulgatam. 3. Ad durationem tamen & stabilitatem legis accidentaliter necessaria est acceptatio populi, vel potius actualis observatio legis. Pars 1. sumitur ex l. 1. pr. ff. de constit. Princ. ubi habetur, quod populus, penes quem olim erat suprema potestas, etiam legislativa, hanc postea absolutè transtulerit in Principem in statu Monarchico. Idem dic, quod transtulerit ad optimates seu Proceres in statu Aristocratico. In statu autem Ecclesiastico potestas legislativa nunquam fuit penes populum, sed à Christo immediatè Summo Pontifici, à quo etiam derivata est in Episcopos pro suis Diœcesibus, cum limitatione tamen, ne contra Jus Commune legem ferant: ergo leges in sui constitutione non dependent ab acceptatione vel consensu populi. Pars 2. ex propositione ab Alexandre VII. damnata hujus

tene-

tenoris: *populus non peccat, et si absque ulla causa non recipiat legem à Principe promulgatam: ergo leges obligant; consequenter totam habent essentiam, antequam recipientur à populo; aliás non peccaret non recipiendo: ergo voluntas recipiendi legem non est de ratione legis.* Et si hæc populi acceptatio requereretur, exigua planè foret potestas legislatorum, qui præcisè tantum possent, quantum vellet populus: quod non tam esset regere populum, quam regi ab ipso. Pars 3. ex l. 32. ff. de legib. ibi: *cum ipsæ leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod judicio populi receptæ sint.* item ex can. 3. d. 4. ibi: *leges instituuntur, cum promulgantur: firmantur, cum moribus utentium approbantur: sicut enim moribus utentium in contrarium nonnullæ leges hodie abrogatae sunt; ita moribus utentium ipsæ leges confirmantur.* Atque in hoc sensu verum est axioma: *lex non acceptata non obligat;* uti contingit multis Bullis Pontificiis tum in Germania, tum aliis locis. Si lex nunquam fuit dedueta in usum; cessavit per desuetudinem: si aliquando viguit ejus observantia, & postea vigore desit, cessavit per consuetudinem: plus tamen temporis requiriatur ad consuetudinem, quam ad desuetudinem legi contraria.

Objic. suavior est modus regendi populum, si ad inducendam vim obligandi legum requiratur consensus & acceptatio populi: ergo dicendum, quod populus sub conditione sui consensus transmulerit potestatem legislativam in Principes, & Magistratus. R. Non tam attendi debet, quis modus regendi sit suavior; quam qui sit efficacior,

cior, & bono communi utilior: sed longe efficacior & utilior modus regendi est, si populus, ex quo longè plures aversari solent leges etiam utilissimas reipublicæ, in leges constituendas consentire non debeat, sed latas à Principibus recipere: unde sub conditione sui consensus prudenter non potuit transferre suam potestatem legislativam in Principes: certè de tali conditione non fit mentio in l. 1. cit. & s. 6. Inst. de I. N. G. & C. ubi populus suam potestatem in Principes sæculares transtulisse refertur.

II Dico 8. Causa finalis legis est bonum commune, seu utilitas publica, quam velut finem omnis lex spectare debet. Patet ex can. 2. d. 4. & definitione legis. Unde quando lex desinit esse utilis communitati, cessat & ipsa.

§. II.

De Causa efficiente, & effectu legis.

I 2 Sicut *causa efficiens* legis est legislator, seu ille, penes quem est condere leges, potestate gubernativa seu jurisdictione legislativa instructum in alios tanquam subditos, seu in integrum communitem perfectam; ita *effectus* præcipuus omnis legis est obligatio subditorum in conscientia saltem ad aliquid. l. 2. ff. l. 3. C. de legib. Vis obligandi sub culpa vocatur *vis directiva* legis, & vis obligandi ad pœnam appellatur *vis coactiva*. Præter obligationem, quam lex inducit ad aliquid faciendum vel omittendum, & ad pœnam subeundam, quam infligit lex *pœnalis*, datur adhuc subinde aliis *effectus*, nempe irritatio seu nullitas

actus,

actus, quam statuit lex irritans. De his omnibus modò agendum.

Dico 1. Leges Ecclesiasticas universales, qui- 13
bus obligentur omnes Christiani per totum mun-
dum, ferre potest Papa, & quidem solus, Pro-
batur: quia Summus Pontifex est successor S. Pe-
tri, cui Christus ipse, & quidem soli independen-
ter à reliquis Apostolis, licet præsentibus, dedit
universalem potestatem gubernandi totam Eccle-
siam, adeoque jurisdictionem in omnes Eccle-
siam ingressos per Baptismum, Catholicos & Hæ-
reticos, ubicunque exstiterint, per illa verba
*Matth. 16. tibi dabo claves regni cælorum, super te
ædificabo Ecclesiam meam, quodcumque ligaveris su-
per terram, sive legibus sive alio vinculo.* Item
Io. 21. pasce oves meas, illimitatè omnes.

Dico 2. Leges Ecclesiasticas particulares pro 14
suis Ecclesiis, provinciis, diœcesibus, & distric-
tibus suæ curæ pastorali commissis condere possunt.
1. Cardinales. 2. Legati Sedis Apostolicæ. 3.
Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, & Episcopi.
4. Abbates & Prælati alii jurisdictionem quasi-
Episcopalem obtinentes. Summuntur hæc ex
*c. 2. 11. de majorit. c. fin. de offic. legati. c. 2. b. t.
in 6. cum can. 4. seqq. caus. 9. q. 3. & c. 6. de statu*
Monachorum. Idem concessum est Conciliis par-
ticularibus. *can. 6. d. 18.* Capitulo Cathedrali
Sede Episcopali vacante. *c. 11. 14. de majorit.* &
communitatibus Religiosis, sive per solum caput,
sive per membra in Capitulo vel congregazione
Capiti unita. Innoc, *in c. 7. de stat. Monach.* quia
nempe his omnibus competit jurisdicçio & pote-
stas gubernativa alicujus communitatis. Limita-

cur tamen horum omnium potestas I, quod nequeant statuta vel leges facere Juri Communi Pontificio contrarias, aut statutis à Pontifice confirmatis adversantes; cùm inferior secundum Clem. 2. de Elect. pr. nequeat immutare legem Superioris. 2. Quod eorum potestas se non extendat ad res gravioris momenti, utpote quæ Summo Pontifici in signum supremæ potestatis reservantur. vel propter arditatem sublimius tribunal requirunt. per plures can. 6. 18. c. majores de Baptis. c. 1. de translat. Epis. c. fin. de Offic. Vicar. in 6. cujusmodi causæ sunt, quæ pertinent ad declarationem articulorum Fidei, vel ad Statum Universalis Ecclesiæ, ad canonizationem Sanctorum, ad uniendos vel dividendos Episcopatus, ad translationes Episcoporum, ad Matrimonii impedimenta dirimentia &c.

I⁵ Dico 3. Leges Civiles universales, seu totum Imperium Romanum obligantes, ferre potest Imperator vel solus, ut olim. l. 1. & ult. C. de legib. vel cum consensu Statuum Imperii, ut hodie; cùm ipsi successu temporis ita restricta sit potestas legislativa ab Imperii Principibus & Statibus partim in Imperii Recessibus, partim in Capitulationibus, ut vocant, seu pactis publicis cum eligendo in Imperatorem iniri solitis. Cùm enim Imperatores initio à populo, postea à Proceribus Imperii suam potestatem obtinuerint, ac obtineant, ab his limitari & restringi potest: non verò potestas Pontificis, utpote qui non à populo fidelis, vel ab Episcopis eam accepit, sed immediatè à Christo Domino. Eandem cum Imperatore potestatem ferendi leges obtinuent Reges,

ges, Principes, & optimates Reipublicæ, Superiorem in temporalibus non agnoscentes, pro suis regnis & provinciis sibi subjectis. per l. 9. ff.
de J. & J.

Dico 4. Leges Civiles particulares, seu statuta localia, pro suis territoriis condere possunt Principes & Status Imperii, tam Ecclesiastici quam Sæculares, uti Electores, Episcopi, Principes, Civitates liberæ & Status immediati Imperii: & quidem etiam Juri Communi contraria. Sumitur ex l. 9. cit. ibi: *quod quisque populus ipse sibi Jus constituit, id ipsius proprium civitatis est.* Suffragatur praxis & consuetudo, in qua fundatur illud vulgatum: *quivis Imperii Status tantum potest in suo territorio, quantum Imperator in Imperio,* exceptis tamen iis, quæ Imperatori in signum eminentiæ specialiter sunt reservata. Ergo, inferes, potuerunt etiam Episcopi ferre leges Juri Communi Pontificio adversantes. R. non sequitur, quia Jus Canonicum id non concedit inferioribus Prælatis & Episcopis, bene tamen Jus Civile Statibus Imperii. Urgebis: per consuetudinem potest derogari Juri Communi Ecclesiastico in loco particulari: ergo etiam per Episcopum talis loci. R. n. conf. Quia consuetudo rationabilis fulcitur consensu saltem legali Papæ. c. fin. de consuet. statutum verò Episcopi non fulcitur tali consensu Papæ, imò reprobatur expressè Clem. 2. de Elect.

Dico 5. Nec Imperator, vel ullus Princeps Sæcularis, ferre potest leges concernentes Ecclesiam, rem sacram vel spiritualem, causas pias, aut personas Ecclesiasticas, præsertim si his onerosæ sint.

2. Nec Summus Pontifex (minus inferior illo

Prælatus Ecclesiasticus) per se & directè leges circa res temporales & personas Sæculares extra suum territorium temporale. Pars prior constat tum ex c. 7. 10. b. t. c. 49. de sent. excomm. Bulla Cænæ casu 18. Suffragatur, & id agnoscit etiam Jus Civile in Auth. Cassa C. d. SS. Eccles. tum ex defœtu jurisdictionis in Ecclesiam, res sacras, & personas Ecclesiasticas, utpote Jure tam Divino quam Ecclesiastico exemptas à jurisdictione Laicali. Trid. sess. 25. c. 20. de reform. Hinc Principes Laici non possunt Ecclesiasticis personis imponere collectas, angarias, vectigalia &c. auferre jus hæreditariæ successionis, auferre potestatem emendi bona immobilia à Sæcularibus, aut his prohibere, ne ea illis vendant &c. Si dicas, rationem & bonum publicum exigere tales leges, præsertim ne bona immobilia veniant ad manus mortuas, & sic nervus ferè omnis & optimus subtrahatur Reipublicæ politicæ; repono, si ita se res haberet, & verè tales circumstantiæ adessent, recurrendum foret ad Summum Pontificem, qui re ad se delata, & justitiâ legis cognitâ, facilè in illam consentiet: & tunc Laici obtinebunt finem suum licite ac validè. Neque tantum periculi versatur in eo, quod bona immobilia ad Ecclesiæ vel personas Ecclesiasticas deveniant, uti passim clamatur; quia non permittuntur transire ad illas sine pristino onere concurrendi ad necessitates Reipublicæ politicæ. Accedit, quod teste experientia tantundem, vel plus bonorum temporalium à personas Ecclesiasticis, præsertim ad Episcopatum enectis &c. perveniat ad Laicos, præsertim Nobiles familias, quam ab his adillas: ut nihil dicam
de

de pauperibus. Pars posterior sumitur *ex can 8. d. 10.* ubi Nicolaus I. afferit, Christum Ecclesiasticæ & Politicæ Potestatis officia discrevisse, nec Pontificem sacerularibus se debere negotiis immiscere, & *ex can. 6. d. 96.* ibi: *cum ad verum ventum est, ultra sibi nec Imperator jura Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen Imperatorium usurpavit.* Ratio, quia nec Christus, nec Principes Sæculares potestatem ferendi leges circa res & personas sacerulares Pontifici extra suum territorium unquam tribuisse leguntur. Addidi tamen, *per se & directè;* nam per accidens & indirectè competit Papæ leges Imperatorum & Regum iniquas, libertati Ecclesiasticæ præjudiciosas, & peccatum fontes, corrigere.

Dico 6. Legislator humanus, Civilis æquè ac 18

Ecclesiasticus, per leges suas obligare potest subditos sub peccato in conscientia coram DEO. Ita Catholici omnes contra modernos hæreticos libertatis, ut jaçtant, Evangelicæ assertores, ut nempe jugum Summi Pontificis excutiant, ejusque legibus se liberent. Ratio est clara, quia Legislator humanus quilibet agit vicēs DEI. *Prov.*

8. Luc. 10. Matth. 18. Non enim est potestas, nisi à DEO. Rom. 13. ergo Legislator humanus quilibet fert leges nomine & auctoritate DEI, & qui his legibus non paret, mediatè agit contra legem DEI, & Juris Naturalis, præcipientis, ut Superiori justè imperanti pareatur: *qui resistit potestati, DEI ordinationi resistit.* *Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.* Potestas enim DEI minister est - ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter consciē-

D 5

tiam:

tiam: verba & mandata sunt D. Pauli *Rom. 13.*
 Idem jubet D. Petrus ep. 1. c. 2. subiecti igitur esto-
 te propter **DEUM**, sive Regi quasi præcellenti, sive
 Ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam male-
 factorum; quia sic est voluntas **DEI**. Quis igitur
 dubitet de doctrina Fidei Christianæ tam patheti-
 cè in SS. Litteris expressæ, quod sit obligatio in
 conscientia & sub peccato coram DEO parendi
 legislatoribus humanis, tam Sæcularibus quam
 Ecclesiasticis, justè ac justa præcipientibus? ergo
 & penes hos est potestas sic obligandi.

Objic. Peccatum in conscientia consistit in actu
 voluntatis merè interno: sed juxta nos Legislator
 humanus non potest, saltem directè, præcipere
 actum merè internum: ergo. ¶ Sylogismus
 tam est vitiosus, quam non ad rem; si enim velis
 inferre legitimam conclusionem, debet esse hæc:
 ergo Legislator humanus non potest præcipere
 peccatum in conscientia; quod quidem est veris-
 sum; at non ad intentum tuum, aut contra nos.
Informa negatur suppositum *Minoris*, quod Le-
 gislator humanus obligando in conscientia directè
 præcipiat actum merè internum; præcipiendo
 enim actum externum hoc ipso obligat in con-
 scientia ad ponendum actum externum, non mul-
 tū sollicitus, qua mentis interna dispositione
 subditus ponat vel non ponat actum externum.

19 Dico 7. Omnis lex, etiam humana, necessariò
 obligat in conscientia, saltem ad aliquid. Suar.
 de legib. l. 3. c. 22. Glettle in select. qq. p. 1. q. 3.
 n. 4. Gibal. Palao &c. Ratio; quia lex essentia-
 liter differt à consilio per hoc, quod obliget ad
 aliquid, non verò consilium, uti fatentur omnes:

si au-

Si autem obliget, hoc ipso obligat in conscientia & coram DEO; quia Jus Divinum & Naturale, quæ utique obligant in conscientia & coram DEO, præcipiunt, ut obediatur legitimo Superiori aliquid justè præcipienti vel prohibenti per legem suam, ut vidimus in assertione præcedente. Confirmatur. Si aliqua lex non obligaret in conscientia, ea esset vel lex purè pœnalis, vel lex irritans seu valorem auferens aëtui, v. g. Testamento non secundùm ordinationem Legislatoris facto, vel fundata in falsa præsumptione. Sed & istæ leges obligant in conscientia, saltem ad aliquid, & quidem i. *Lex purè pœnalis*, quia, licet non obliget ad aëtum, vel omissionem, v. g. venationis, directè intentam, obligat tamen conscientia ad pœnam subeundam, si delinquenti imponatur propter culpam Juridicam; imò & Judicem inferiorem obligat in conscientia, ut pœnam à lege determinatam infligat. Dixi, *purè pœnalis*, quæ nimirum præcisè statuit pœnam, & nihil prohibet, vel præcipit, ut si sic sonet: *qui exportaverit frumentum ex provincia, 50. florenis multabitur*: vel si consuetudo aut communis sensus declareret legem, quòd præcisè ad pœnam obliget: si verò sit pœnalis mixta, seu præter pœnam statutam aliquid prohibeat vel præcipiat, ut si dicat: *nemo exportet frumentum, & qui exportaverit, solvet multam 50. florenorum*; per se obligat in conscientia ad utrumque, & ad non exportandum, & ad pœnam, si quis exportaverit, & condemnatus fuerit; nisi nempe lex pœnalis fuerit mixta disjunctivè hoc modo tendens: *vel nemo exportet, vel si exportaverit, 50. solvet*; tunc enim ad solam

Iam pœnam obligaret in conscientia. 2. *Lex irritans*, licet non obliget ad certas solennitates, sine quibus voluit actum, v. g. testamentum esse nullum & irritum, adhibendas, obligat tamen in conscientia. ut actum sine requisitis solennitatibus nulliter gerens eum non defendat ut validum, & ut Judex ei vires non tribuat. 3. *Lex fundata in falsa præsumptione* obligat tamdiu quamdiu manet lex; nam potest lex fundari in præsumptione dupliciter. 1. In præsumptione *universalis periculi*, v. g. fraudum, peccatorum, incommodeorum &c. ut lex requirens ad valorem Matrimonii præsentiam parochi & 2. vel 3. testium, item lex requirens 7. testes ad valorem testamenti. 2. In præsumptione *particularis facti*, qualitatis, culpæ, negligentiae &c. ut lex præcipiens redditionem debiti conjugalis post contractum Matrimonium. In priori casu, licet in casu particulari periculum fraudis, vel peccati &c. non subefset, & eatenus præsumptio respectu alicujus in particulari efset falsa nihilominus maneret adhuc lex generaliter præsumens periculum (quod generaliter datur verè, & eatenus præsumptio non est falsa) consequentur obligaret etiam in casu particulari, in quo periculum non datur per accidens. In posteriori autem, quando id, quod lex præsumit, in casu particulari non datur, non amplius manet lex, & ideo nec obligat. & hinc, si post contractum Matrimonium putatitia conjux resciat impedimentum dirimens Matrimonii, v. g. affinitatis, non tenetur parere legi Ecclesiasticæ etiam sub excommunicatione præcipienti redditionem debiti conjugalis, imo non potest;

potest: quia Matrimonium, quod præsumit lex validum in hoc particulari casu, revera non est validum. Sic sententia Judicis te condemnantis ad solvendum, quod scis te non debere, te non obligat in conscientia; quia fundatur in præsumptione falsa particularis debitii.

Objic. Obligatio legis totaliter pendet à voluntate legislatoris, obligare intendentis: ergo in ejus arbitrio est obligare, vel non: ergo potest dari lex, quæ in conscientia non obliget. *R.* Pendet quoad existentiam, h. e. legislator potest ferre vel non ferre legem, & sic obligare vel non obligare. *C. antec.* quoad essentiam, ita ut posita semel lex obliget in conscientia vel non. *n. antec.* & ultimam *conseq.* Id etiam concedo, in arbitrio Legislatoris humani esse, ut in re gravi obliget sub peccato levi; quamvis non vicissim, ut in re levi obliget sub gravi, ut docet communis.

Dico 8. Lex irritans actum contra legem celebratum reddit irritum, seu nullum, aut invalidum. 2. & quidem *ipso Jure*, seu *ipso facto*. h.e. ante ministerium & sententiam Judicis, si vel directè irritet actum per verba nullitatem vel irritationem importantia, qualia sunt: *irritus sit: non valeat: robur non habeat: pro infecto habeatur: nullam obligationem inducat: teneatur acceptum restituere in conscientia &c.* vel si indirectè nullitatem statuat inhabilitando personas ad gerendum actum, aut solennitatem per modum formæ substantialis, aut aliquid per modum *conditionis sine qua non* requirendo. 3. Non autem *ipso Jure*, vel *facto*, si requirat ad nullitatem indu-

cen-

cendam ministerium Judicis, vel declarantis, auctum esse nulliter gestum sine qua declaratione non vult auctum haberi pro nullo, vel per sententiam rescindentis, ut si dicat: *irritetur: annulletur: rescindatur: pronuntietur nullus &c.* Idem contingit, quando lex irritat pœnaliter, seu in pœnam principaliter, licet utatur verbis directè nullitatem ipso Jure incursam denotantibus; quia pœna regulariter non incurritur sine sententia Judicis, ut nec ab ignorantibus, pœnam statutam esse. 4. Si legislator irritet auctum principaliter in pœnam delicti, vocatur & est *irritatio pœnalis*, ut juxta me est *irritatio Matrimonii* propter impedimentum Criminis, utpote principaliter in pœnam introductum: si verò principaliter propter bonum commune, vel certarum personarum, vocatur & est *irritatio non pœnalis*, ac incurritur etiam ab ignorantibus legem. Ratio horum omnium patet ex intelligentia terminorum, & modo loquendi apud Auctores usitato.

21 Dico 9. Lex simpliciter prohibens aliquem auctum, & non addens clausulam irritantem, nec personas reddens ad agendum inhabiles, auctum non facit irritum, sed solùm illicitum. Ita cum plerisque Theologis & Canonistis, Felino, Innoc. & Suar. l. 5. de legib. c. 25. n. 169. ubi hanc sententiam putat communiter esse receptam, contra Baldum & Legistas innumerous, contra Pavormit. P. König, & alios Canonistas; quorum tamen non pauci nobiscum sentiunt quoad leges Juris Canonici, licet dissentiant quoad leges Juris Civilis; quod discrimen omnino consideratione dignum esse patebit ex sequentibus. De Jure Canonico

non

non magna est difficultas, utpote in quo generalis regula in c. 16. de Regularib. traditur hæc: multa fieri prohibentur, quæ, si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem: ergo tamdiu pro validis habenda sunt omnia, quæ de Jure Canonico prohibentur, quamdiu non ostenditur, expressè vel tacite, irritationem esse adjectam prohibitioni, ut patet etiam ex variis exemplis: sic Matrimonium clandestinum olim in c. fin. de cland. desp. fuit quidem prohibitum, at non irritum: sic hodie contractum cum voto simplici castitatis, aut alio impedimento impediente, est quidem prohibitum, at non irritum: sic susceptio Ordinum Sacrorum multis, imò omnibus irregularibus est prohibita, non tamen invalida &c. Accedit ratio efficax: prohibere actum, & irritare actum, sunt effectus valde diversi, & separabiles, sicut actum esse illicitum, & esse invalidum sunt prorsus diversa, ut patet in allatis exemplis: ergo lex simpliciter prohibens sistendo in verbis merè prohibitoriis non est hoc ipso irritans. Confirmatur: irritatio omnis est odiosa, & repugnans naturæ actus, utpote qui de Jure naturæ est validus: ergo verbum prohibendi non debet extendi ad effectum irritandi, quem ex se non significat. per c. 15. de R. J. in 6. præsertim cùm in obscuris minimum sit sequendum.

c. 30. eod. Interim tamen

Objic. I. & opponitur regula 64. eod. Quæ contra Jus fiunt, debent utique pro infectis haberi: ergo de Jure Canonico generaliter sunt irrita, quæcumque sunt prohibita. 2. Lex Naturalis prohibendo actum facit illum irritum: ergo & Lex Positiva. N. Ad 1. ut concordentur Ju-

ra, & salvetur allata ratio pro nostra assertione
satis evidens, *difl. antec.* quæ contra Jus irritans
fiunt. *C. antec.* quæ solùm contra Jus prohibens.
N. antec. Imò & hæc pro *infectis* habentur, h. e.
pro infirmis, ita ut *Judex* talem actum possit ac
debeat dissolvere & rescindere, adeoque facere,
quasi factus non fuisset, & vires post rescissio-
nen nullas habeat amplius. Dices: Matrimonium,
& Ordines sacri, contra legem prohibentem su-
cepti, non possunt rescindi, & in dicto sensu pro
infectis aut non susceptis haberi. Repono: pos-
sunt dissolvi aut rescindi secundum quid à *Judice Ecclesiastico*, nempe conjuges separando ad tem-
pus, ordinatos suspendendo ab exercitio Ordinis.
Ad 2. *N. ant.* nam Jus Naturale generaliter non
irritat actum, quem prohibet, sed, ut docet *Suar.*
& *Sanch.* tantum in duobus casibus irritat. 1.
quando actus fit ab eo, qui caret potestate eum
celebrandi, ut si quis donet rem non suam. 2.
quando actus perpetuam continet malitiam, &
ipsa etiam executio turpitudinem, ut si quis paci-
scatur de fornicatione committenda, de usuris illi-
citis accipiendis; nam ad illicitum non potest da-
ri obligatio, & talium usurarum acceptio, imò
& retentio perseverat esse licita.

22 Quæres, an idem procedat etiam de *Jure Civili?* R. De hoc major est difficultas; quia
ibi reperitur unus & alter textus, qui per mo-
dum regulæ generalis videntur statuere, omnia,
quæ prohibentur à legibus *Civilibus*, hoc ipso
esse irrita; nisi nempe ex verbis legum, vel
aliunde colligi possit, quod stent in sola pro-
hibitione, uti v. g. contingit in *I. 1. §. biduum*
ff. quan-

quando appellandum, ubi sententia sub conditione ferri prohibetur, sic tamen lata valet; & in l. 15. ff. de R. V. ubi prohibetur res vendita iterum vendi alteri, venditio tamen altera si accedat traditio, valet ac tenet. Generaliter autem Jus Civile videtur statuere claris verbis oppositum; siquidem in l. non dubium 5. C. de legib. sic ait: nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus secutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente, --- ut ea, quæ lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed etiam pro infectis habeantur, licet legislator fieri prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit, inutile esse debere, quod factum est &c. Concordat. l. 6. C. de Pactis. ibi: pacta, quæ contra leges constitutionesque sunt, nullam vim habere indubitati Juris est. Hæc Juris Civilis tam clara dispositio cogit me, ut cum Suar. l. 5. c. 28. n. 9. de legib. & Laym. c. 1. 6. de legib. n. 3. 6. loqui, & limitare cogar traditam superius doctrinam. Dico proin: lex prohibens actum de Jure Civili eundem non hoc ipso irritat *cum effectu* in foro etiam externo, antequam à Judice declaretur aut judicetur irritus actus. Ratio sic interpretandi allegatos textus est I. quod l. non dubium cit. non dicat, actum absolute esse nullum, sed nullum videri volumus, h. e. declarari, judicari nullum. 2. quod dicat, pro infectis habeantur (nullam vim habeant, ut ait l. 6. cit.) nempe in Judicio juxta can. 10. d. 10. ibi: quod contra leges accipitur, per leges dissolvi meretur. 3. Quod interserat, nec pœnas insertas legibus evitabit: ergo de irritatione pœnali, quæ ante sententiam non incurritur,

Pars I.

E

in-

intelligenda est. 4. Quod hoc modo Jus Civilis aliqualiter concilietur cum Jure Canonico, secundum quod lex prohibens non est hoc ipso irritans, ut satis clare ostendimus: debet autem fieri conciliatio Jurium, quantum potest, ac specialiter in hac materia ideo, quod. 5. planè sint prorsus diversa prohibere, & irritare actum: si ergo propter dictas leges absolute negari non posse videatur, actum contra leges factum de Jure Civili esse irritum, saltem limitandum est Jus Civile in tantum, ut non censeatur per prohibitionem actus illum irritare in effectu, antequam Judex declarat nullum: quæ tamen declaratio id habet singulare à sententia Judicis rescissoria actus prohibiti quod illa declaratio retrotrahat nullitatem ad tempus, quo celebratus est actus, ita ut retro etiam habeatur pro nulliter gesto: sententia rescissoria autem nullitatem inducat, & vim actui auferat à tempore, quo per Judicem rescissus est. Denique cum aliis fortè etiam responderi ad dictas leges posset, de Jure Civili actus prohibitos esse quidem irritos in tantum, ut non pariant actionem civilem efficacem, non tamen esse ita irritos, ut non subsistant, & obligationem naturalem non pariant.

23 Dico IO. Lex simpliciter irritans actum non hoc ipso irritat pro foro interno, nisi addat clausulam, ex qua colligi possit, quod etiam irritet pro foro interno, & obligationem in conscientia tollat: vel nisi Judicis sententia declaraverit nullitatem actus. Abb. Innoc. Fel. Wading. Molin. Sichard. Clarus, Suar. Less. Mantic. Fachin. P. Wiestner *ad tit. de Elect.* à n. 191. ubi adhuc alios allegat. Laym. loc. cit. n. 9. contra Vasq. Bonac. Dian.

Dian. Dicast. Azor. Covarruv. Menoch. Arnold. Rath. Engel, & recentiores Jurisconsultos pas- sim. Prob. 1. Irritatio pro foro interno & exter- no simul est effectus diversus & separabilis ab ir- ritatione pro foro externo tantum, uti est inne- gabile: ergo lex simpliciter irritans, & nihil di- cens de irritatione pro foro interno, pro hoc foro non irritat, partim quia lex irritans auctum ipso Ju- re recedit à Jure Naturali, quo solo spectato auctus foret validus pro utroque foro: ergo est **odiosa** & strictæ interpretationis, adeoque non exten- denda ad forum internum; partim quia *in obscu- ris minimum est sequendum.* c. 30. de R. I. in 6. h. e. quod minus obligat vel gravat: pātim quia s̄aþe ad obtainendum finem legis sufficit, modò auctus pro foro externo sit irritatus; tunc enim Judex jam tenetur eum pronuntiare nullum, eique omnem vim auferre, post quam sententiam decla- ratoriam fateor nasci obligationem in foro etiam interno parendi. Prob. 2. Aliquæ leges, præ- fertim Juris Canonici, quando irritant auctum, sub- inde addunt clausulam, qua insinuant irritationem etiam pro foro interno, v.g. dicendo: *etiam in foro animæ non suffragetur: quod obtentum est, non valeat retineri: viribus careat absque omni alia declaratione &c.* ergo. Ubi similis clausula non reperitur, rectè censemur legislator non irritare pro foro interno.

Objic. 1. Lex justa pro foro externo, est etiam justa pro interno, ut habet receptum axioma: er- go etiam lex irritans pro foro externo est etiam ir- ritans pro interno. 2. Lex irritans auctum aufert ipsi valorem, consequenter omnem obligatio-

nem, etiam naturalem: ergo talis actus nec in foro conscientiae obligat. 3. Lex irritans actum reddit homines inhabiles ad illum ponendum; sed actus gestus ab inhabili, & potestatem gerendi non habente, idem est, ac actus omnino non gestus: ergo. R. ad I. c. antec. n. conf. & paritatem; quia non potest dari lex justa, quae non pariat obligationem in conscientia saltem ad aliquid, ad quod nempe obligare intendit, adeoque sensus est primae propositionis: lex justa pro foro externo obligat etiam pro foro interno, quod est verum: at irritatio pro foro externo tantum, dari potest absque irritatione pro foro interno, ut nemo negat: ergo lex irritans simpliciter, vel pro foro externo, licet justè, non hoc ipso est irritans pro interno; quia sunt effectus separabiles. Ad 2. dist. antec. aufert omnem obligationem, etiam naturalem, si lex irritet vel valorem actui auferat pro utroque foro per clausulam id denotantem, vel si irritet actum ex natura sua irrevocabilem, uti est Matrimonium, & Professio Religiosa. c. antec. Si tantum simpliciter irritet, & actus ex se sit revocabilis. n. antec. & conf. Ad 3. dist. ma. reddit homines inhabiles ad agendum, vel potestatem agendi adimit, quando id exprimit, uti exprimit Tridentinum Matrimonia clandestina irritans. c. ma. quando non exprimit. n. ma.

§. III.

De Subjecto, Interpretatione, &
Cessatione Legis.

13 Subjectum legis sunt homines, rationis & dolii capaces, ac Legislatoribus subditi, ut omnes facten-

rentur. Unde infantes & amentes non obligantur legibus; nec Ecclesiasticis infideles, seu non baptizati. c. 8. *de divort.* uti Judæi, Gentiles, Turcæ, Pagani &c. *Interpretatio legis* est declaratio illius, quo usque nimicum se extendat. *Cessatio legis* autem datur, quando obligare definit, quod fit vel *irritatione*, quando ipse Legislator statim initio vult, ut neminem obligare incipiat: vel *abrogatione*, quando, postquam obligare cœpit, totaliter omnem vim obligandi rursus amittit, vel per revocationem Superioris expressam, aut per legem, consuetudinem ei contrariam: vel *derogatione*, quando lex uno ex dictis modis quoad aliquam partem tollitur: vel *cessatione partis constitutivæ legis*, ut si cesset finis totaliter, vel ejus materia reddatur impossibilis, inhonesta &c. vel *privilegiō*, quo unus vel plures eximuntur ab observatione legis stabiliter: vel *dispensatione*, qua unus vel plures eximuntur ab observatione non stabiliter, sed plerumque quoad unum vel plures tantummodo actus. Hic de duplo tantum modo, quo cessat lex, nempe ratione finis cessantis, & dispensatione, quæ dicitur esse *relaxatio legis publica auctoritate facta pro aliquo particulari casu vel persona, manente interim aliorum obligatione.* Suar. *de legib. l. 6. c. 10.* agemus, uti & de *Ignorantia*, ac *Metū*, quibus per accidens aliqui excusantur ab observatione legum, alias obligati.

Dico I. Legislator Princeps non obligatur legibus quæ suis, licet sæpe obligetur vel ex Jure Naturali, vel ex *decentia*. Prob. I. ex *l. 31. ff. de LL.* ibi: *Princeps legibus solitus est.* & *l. 23. ff. de Legat.* III. ibi: *decet enim tantæ Majestat i-*

eas servare leges, quibus ipse solutus esse videtur.
Prob. 2. Obligatio legis humanæ tota pendet i
jurisdictione & voluntate Legislatoris: sed iste
in se ipsum jurisdictionem non habet, nec effi
caciter se potest velle obligare, quia ipsi liberum
est semper pro libitu se eximere ab obligatione
legis, à sua voluntate penitus dependentis.
Dixi 1. quæ suis; si enim idem præcipiat Jus Di
vinum vel Naturale, quod ipse, utique obligatur,
sicut alii, obedire DEO & Naturæ. Dixi 2. Li
cet sape obligetur vel ex Jure Naturali, v.g. ex
Justitia Commutativa, uti adhibere solennitates
ad contractus, quos celebrat cum subditis, vel
taxam mercibus à se præscriptam observare, vel
ratione scandali, cùm exemplum Principis plu
rimùm valeat in populo ad observantiam vel
transgressionem legum. Dixi 3. vel ex decen
tia seu æquitate naturali, quando nempe leges
respiiciunt materiam communem, & Legislatori
æquè ac Subditis convenientem. Atque in hoc
sensu intelligenda est l. 4. C. de LL. digna vox
est Majestate regnantis, legibus alligatum se Prin
cipem profiteri. & can. 2. d. 9. ubi affirmatur,
Principem legibus teneri suis. Unde Pontifex
non audiens Sacrum die festo non quidem pec
cat contra legem Ecclesiasticam, utpote suam,
potest tamen peccare contra Jus Naturale ra
tione scandali, vel venialiter contra decentiam,
& Justitiam Legalem, quæ obligat, ut Caput se
conformet Corpori, & pars toti. can. 2. d. 8.
Sic testamentum Principis absque solennitatibus
à se præscriptis conditum utique valeret, imò &
licitum

licitum foret per se, licet per accidens forte fieri posset illicitum.

Dico 2. Pueri & puellæ ante 7. ætatis annum ²⁶ completum non obligantur legibus humanis sub culpa, bene tamen post illum completum, licet non statim sub pœna saltem ordinaria, per se. Ita communis. Pars 1. fundatur in eo, quod ordinariè ante ætatis annum septimum non censeantur capaces rationis & doli, leges autem humanæ non attendant ad ea, quæ per accidens & raro contingunt; licet Jus Naturale & Divinum obligent, quando citius per accidens adest usus rationis sufficiens. Pars 2. in eodem principio, quod post septennium præsumatur adest usus rationis, & Jura attendant ea, quæ communiter evenire solent. Pars 3. in c. 1. & 2. de delict. pueror. ubi pœnis à Jure Humano decretis non subiiciuntur impuberis, imò de Jure Civili pœna ordinaria regulariter mitiganda est, quamdiu delinquent minorennes. l. 37. ff. de minor. Ebrii, & dormientes, item ignorantes legem, eâ quidem obligantur, sed per accidens excusantur à peccato formalí, si eam transgrediantur. Eodem modo infantes, & perpetuò amentes, licet non obligentur legibus Humanis, comprehenduntur tamen sub legibus Divinis & Naturalibus, quamvis per accidens excusentur ab illis, ut agendo contrà non peccent formaliter. Unde infertur, dictis personis apponere carnes in dię Jejunii non esse quidem illicitum, quia à legibus Humanis non comprehenduntur, non verò licitum esse eas concitare ad blasphemias, actus lascivos &c.

Dico 3. Peregrini (h. e. qui è loco Domicilii ²⁷

E 4

sunt

Sunt egressi, & alibi transeunt vel commorantur, non fixo ibidem domicilio, vel quasi-domicilio, non obligantur legibus particularibus locorum, ubi transeunt vel morantur, saltem regulariter. Valde communis cum Sanch. & Laym. contra Navar. & Stuar. allósque. Ratio; quia peregrini & advenae non subsunt jurisdictioni Magistratum, in quorum territoriis existunt. Unde si veneris ad locum, ubi est festum particulare, quod in loco tui domicilii non celebratur, non teneris audire Sacrum per se. Dixi, saltem regulariter, nam obligari possunt per accidens. 1. Ratione scandali, quod forte darent in loco, ubi commorantur, ignorantibus suam exemptionem ab observatione legis. 2. Si in tali loco existent leges in ipsos peregrinos latet; his enim ultiro se subjicerent censentur, qui tales locum adeunt, v.g ad solvenda vestigalia &c. 3. Si in tali loco delinquent, vel celebrent contractus; tunc enim sortiuntur forum, & fiunt subjecti ratione delicti, vel contractus. 4. Possunt in tali loco confiteri, & sic alienae jurisdictioni, quam Parochus loci, vel alii Confessarii, ex tacito consensu proprii Pastoris peregrinorum in hos obtinent delegatam in tali casu, se subjicere.